
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 07.12.2021 

Prot. 2996/TP 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

RILEVATO che SI.CAMERA necessità di acquisire un servizio di noleggio per n.4 macchine 

multifunzione per uso d’ufficio per la durata n.48 mesi, con le caratteristiche di seguito 

indicate: 

 n.2 Multifunzione A4 a colori di medie dimensioni; 

 n.2 Multifunzione A3 a colori di medie e grandi dimensioni; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 235/21, inoltrata dall’ufficio competente;   

CONSIDERATO che la CONSIP SPA, società incaricata dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per agire quale Amministrazione appaltatrice, ha attivato la Convenzione 

denominata “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 1” sul portale acquistinretepa.it;   

CONSIDERATO che i lotti 1 e 6 della Convenzione “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN 

NOLEGGIO 1” relativi alla tipologia delle macchine multifunzione sopra indicate, sono stati 

aggiudicati alla società CANON ITALIA SPA.; 

CONSIDERATO CHE CONSIP SPA, che ha esperito la gara, provvede ad effettuare i relativi 

controlli in materia, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella fase successiva di 

stipula della convenzione; 

PRESO ATTO che i CIG cosiddetti “padre” della convenzione Consip sono: 

 lotto 1 fascia B – Produttività C  - CIG 8457617656; 

 lotto 6 – Produttività D -  CIG 8457690295; 

DETERMINA 

❖ di aderire alla convenzione Consip “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 1”  - 

Lotto 1b CIG 8457617656 e Lotto 6 CIG 8457690295 - con l’operatore CANON ITALIA SPA, 

per la durata di 48 mesi all’importo massimo erogabile non vincolante di € 13.687,36 

(tredicimilaseicentoottatasette/36) Iva esclusa relativo al costo del noleggio delle n.4 

macchine multifunzione;  

 

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

❖ che il CIG relativo al costo,  a consuntivo,  delle eventuali copie in eccedenza realizzate 

dalle n.4 macchine multifunzione,  sarà acquisito, annualmente,  a seguito dell’effettiva 

fatturazione che avverrà con l’applicazione delle tariffe indicate nella citata convenzione:  

→ Costo della singola copia B/N eccedente: € 0.001 iva esclusa; 

→ Costo della singola copia colore eccedente: € 0.01 iva esclusa; 

❖ che la stima del costo, su base annua, delle copie eccedenti è pari a 2.500 iva esclusa;   

❖ che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione della convenzione 

attraverso l’Ordine di acquisto, che verrà emesso dal Punto Ordinante registrato sulla 

piattaforma; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

Francesco ANTONELLI 

 

 

 

 
 

 

 


